

Tân Thạnh, ngày 14 tháng 06 năm 2024

Số: 769/BC-BCĐ

BÁO CÁO
Công tác gia đình 6 tháng đầu năm
Phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 256/KH-BCĐ ngày 11/03/2024 của Ban chỉ đạo phong trào “TĐĐKXDĐSVH” - “NSVMĐT” và công tác gia đình xã Tân Thạnh về thực hiện công tác gia đình năm 2024, BCĐ xã đã triển khai thực hiện và đạt được kết quả trong 6 tháng đầu năm như sau:

I. NỘI DUNG, KẾT QUẢ THỰC HIỆN:

1. Xây dựng các văn bản thực hiện công tác gia đình:

Để đảm bảo công tác chỉ đạo, điều hành được thực hiện có hiệu quả, BCĐ xã đã chỉ đạo cán bộ phụ trách công tác gia đình tham mưu UBND xã xây dựng các kế hoạch cụ thể nhằm triển khai thực hiện tốt các nội dung liên quan đến các ngày lễ, kỷ niệm như Quốc tế hạnh phúc 20/3; Ngày gia đình Việt Nam 28/6. Từ đó đã ban hành kế hoạch số 257/KH-BCĐ ngày 11/03/2024 của Ban chỉ đạo phong trào “TĐĐKXDĐSVH” - “NSVMĐT” và công tác gia đình, kế hoạch tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3/2024; kế hoạch số 718/KH-BCĐ ngày 04/6/2024 của Ban chỉ đạo phong trào “TĐĐKXDĐSVH” - “NSVMĐT” và công tác gia đình, Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6) và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2024;

Đồng thời tiếp tục kiện toàn thành viên Nhóm phòng, chống bạo lực gia đình và Câu lạc bộ gia đình phát triển tại các ấp nhằm củng cố lực lượng duy trì hoạt động, tăng cường công tác tuyên truyền xây dựng môi trường gia đình thân thiện, hạnh phúc không để xảy ra tình trạng bạo lực gia đình.

2. Công tác tuyên truyền:

- UBND xã đã chỉ đạo cán bộ phụ trách công tác gia đình và cán bộ Đài truyền thanh xã tăng cường công tác tuyên truyền trực tiếp tại địa bàn trên hệ thống loa đài truyền thanh xã, đồng thời tiếp âm phát sóng các tin, bài từ Đài truyền thanh thị xã, tỉnh, trung ương các nội dung liên quan đến lĩnh vực gia đình đảm bảo mọi người dân địa phương đều có thể tiếp cận thông tin;

- Việc tuyên được thực hiện thường xuyên mang lại nhiều hiệu quả tích cực, đối tượng tiếp cận các thông tin tuyên truyền ngày càng được mở rộng và đa dạng, chất lượng buổi tuyên truyền ngày càng được nâng cao.

3. Tình hình tổ chức bộ máy cán bộ, nhân lực làm công tác gia đình:

UBND đã bố trí 01 cán bộ là người hoạt động không chuyên trách xã phụ trách chuyên môn tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch hoạt động và tổ chức thực hiện các hoạt động liên quan đến lĩnh vực gia đình đảm bảo đúng thời gian và đúng theo quy định, hướng dẫn từ ngành cấp trên.

4. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3:

- Phối hợp với cán bộ Đài truyền thanh xã:
 - + Tiến hành cắt treo 02 băng rôn hưởng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3 tại trụ sở UBND và trục lộ đường chính;
 - + Thực hiện phát thanh tuyên truyền bài tuyên truyền Ngày quốc tế hạnh phúc 20/3/2024 trên hệ thống loa truyền thanh của xã mỗi ngày 02 lượt sáng chiều từ ngày 16/3 đến hết ngày 20/3/2024;

- Phối hợp với Hội phụ nữ: Tổ chức xuống địa bàn các ấp tuyên truyền ý nghĩa Ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3, các nội dung liên quan đến bình đẳng giới, phòng, chống bạo lực gia đình được 6 cuộc có 176 lượt người tham dự; đồng thời họp mặt và tặng quà cho 06 hộ gia đình là các hộ gia đình tiêu biểu có nhiều đóng góp cho địa phương cũng như đạt danh hiệu gia đình văn hóa 05 năm liền mỗi phần quà trị giá 150.000 đồng.

5. Tổ chức Tuyên truyền Tháng hành động Quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và Kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam 28/6:

- Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền thông qua việc cắt treo 03 băng rôn tại trụ sở UBND xã và trục đường chính có đông dân cư qua lại;

- Phối hợp với Hội LHPN xã tiến hành tuyên truyền ý nghĩa Ngày Gia đình Việt Nam 28/6; các nội dung liên quan đến Luật phòng, chống bạo lực gia đình, Luật Hôn nhân và gia đình... tại địa bàn 06 ấp và tại Nhà văn hoá xã được 7 cuộc có 280 lượt người tham dự, qua đó đã cấp 120 phần quà cho các dì, chị phụ nữ tham gia buổi tuyên truyền.

6. Thực hiện công tác phòng, chống bạo lực gia đình:

Do gặp khó khăn đối với nguồn kinh phí hoạt động nên từ đầu năm 2024 đến nay việc sinh hoạt định kỳ của CLB gia đình phát triển bền vững và nhóm phòng, chống bạo lực gia đình chủ yếu được lồng ghép vào các cuộc họp của Ban nhân dân các ấp. Trong 6 tháng đầu năm tổng số cuộc sinh hoạt lồng ghép là **36** cuộc, với sự tham gia của **684** lượt người tham dự.

II. PHƯƠNG HƯỚNG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024:

Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, BCD xã tiếp tục phân công và chỉ đạo cán bộ phụ trách công tác gia đình xã tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền Tháng hành động vì Bình đẳng giới và Phòng ngừa, ứng phó bạo lực trên cơ sở giới; Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ 25/11; thu thập thông tin hộ gia đình 06 tháng cuối năm 2024, đảm bảo đúng thời gian quy định và báo về Phòng VH-TT thị xã, UBND xã.

Trên đây là kết quả thực hiện công tác gia đình 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 của Ban chỉ đạo phong trào

“TĐĐKXDĐSVH” - “NSVMĐT” và công tác gia đình xã Tân Thạnh về thực hiện công tác gia đình xã Tân Thạnh./.

Nơi nhận:

- Phòng VH-TT thị xã;
- TT. ĐU – UBND xã;
- Lưu: VT, GD.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**PCT. UBND XÃ
Lê Quốc Hải**